atatibus à uero recedere non permittitur. mihi
 uidentur posteriores secuti errorem primi alicu-
 ius, qui hoc tantum in priscis commentarijs in-
 uenerat, his C O S S. legatos missos in Siciliam
 frumenti comparandi gratia, & aduexisse in-
 de à tyranno donatum: nec amplius scrutatus
 Græcorum historias quis tum fuerit tyrannus
 Sicilia, temere & inconsiderate Dionysij nomē
 posuit. Illi igitur Siciliam petentes aduersus tem-
 pestates habuerunt, & circumnavigare insu-
 lam coacti sero ad tyrannum peruenerunt, exa-
 ctāq; ibi hyeme, in Italiam æstate demum reuer-
 si aduexerunt multum cōmeatum. Qui uero in
 Pōmpinum campum missi sunt, parum absuit
 quin à Volscis interficerentur pro exploratori-
 bus, falsò delati ab exulibus Romanis: agrēq;
 seruati à suis hospitibus amissa pecunia req;
 infecta in urbem reuersi sunt. Idem accidit his
 qui Cumas uenēre. cum enim in hac urbe multi
 Romani degerent, qui cum Tarquinio rege eua-
 serant ex ultimo prælio, primò à tyrāno ad mor-
 tem deposcebant hos uiros. quo nō impetrato po-
 stulabant ut sibi liceat eos detinere, donec ipsi bo-
 na sua recipiant, quæ aciebant iniuste publica-
 ta à Romano populo, & eius litis tyrannum fa-
 ciebat iudicē. Dominabatur tunc Cumis Ari-
 stodemus Aristocratis filius, uir non obscuri
 generis, cognominatus Malacus, qua appella-
 tione post magis innotuit: siue quòd puer passus

esset muliebria, ut quidam produnt: siue ut alij
 malunt, quòd mollis esset minimèq; iracundo in-
 genio. qui cuiusmodi occasione ad tyrannidem
 peruenerit, & quomodo se in ea gesserit, què ue-
 habuerit uitæ exitum, non intempestinum uide-
 tur intermissa paulisper Romanarum rerū nar-
 ratione compendio dicere. Olympiade sexagesi-
 ma quarta principe Athenis Miltiade, Cumæ
 Græcam urbem in Opicis ab Eretriensibus &
 Chalcidensibus conditam. Etrusci, superi ma-
 ris accolæ suis sedibus à Gallis pulsî, cumq; his
 Umbri & Daunij aliq; nonnulli barbari co-
 nati sunt excindere, non ob aliud quàm felici-
 tatem inuidiosam & nimiam. crant enim eo
 tempore Cumæ per totam Italiam opinione di-
 uitiarum ac potentie celebres, quòd agrum ha-
 beret Campani campi fertilissimum, & portus
 circa Misenum opportunissimos. his felicitati-
 bus insidias struentes barbari expeditionem con-
 tra urbem eam fecerunt, peditum quingenta mil-
 lia non minus, equitum duodeuiginti millia. his
 non procul ab urbe castra habentibus prodigi-
 um accidit, quale nullum extat in omni homi-
 num memoria, nec apud Græcos nec apud bar-
 baros. qui præter eorum castra fluebant amnes,
 Vulturnus & Glanis, omisso naturali meatu
 uerterunt cursus, aliquandiu ab ostijs retroce-
 dentes ad fontes suos. quod ubi Cumani audiue-
 runt, ausi sunt cum hoste congregari, interpretati
 deum

dcum depressurum clatas res hostium, elaturum
 suas humiles: diuisa q̄; trifariam iuuentute, par
 te una ad urbis praesidium, altera ad nauium
 custodiam relicta, tertiam in aciem produxerūt
 excepturi impetum hostium. erant autē sexcenti
 equites, peditum quatuor millia, & quingenti
 insuper. tam paruo numero sustinuerunt tam
 multa millia. quos ut pugnare paratos animad-
 uerterūt barbari, clamore ut illis mos est subla-
 to inuasērunt eos nullo ordine permixti pediti-
 bus equites, quasi omnes deleturi. erat autē an-
 te urbem ubi pugnabatur uallis angusta mon-
 tibus & paludibus clausa, pro uirtute Cuma-
 norum faciens, iniqua barbarorum multitudini.
 protrudentes enim & proculcantes se inuicem,
 cum alibi, tum circa cœnosam paludem, prius-
 quam ad manus cum Graecis uenirent obtere-
 bantur à suis pleriq̄; ita ingēs ille pedestris exer-
 citus mutua collisione afflictus, nullo facinore
 memorabili edito fuga dispersus est. equites au-
 tem strenue pugnantes exhibebant Graecis mul-
 tum negotij: sed quia propter loci angustias cir-
 cumuenire hostem non poterant, superne etiam
 fulminibus & imbribus Graecos adiuantibus,
 terga uerterunt territi. In hac pugna eximia
 fuit equitum Cumanorum opera, ut qui causa
 uictoriae fuerint confessione omnium: sed inter
 omnes Aristodemus Malacus enituit. eum im-
 ducem hostium prostrauit congressus cum eo.

*singulari certamine, multosq; fortes viros alios. Pace reddita, & sacro dijs peracto pro victoria, sepultisq; honorifice qui in pugna ceciderat civibus, magna contentione certatū est cui nam deberetur prima corona ob rem gestam fortiter. nam sinceri iudices Aristodemum hoc honore dignabantur plebe quoq; fauente: potentes ciues & senatus propensiores erant in Hippomedontem magistrum equitum. erat autem tunc penes optimates Cumana resp. plebs uero non multum poterat. ex hoc ambitu orta seditione, uerisi nati maiores ne in arma & caedes exiret contentio, persuaserunt utriq; factioni, ut ambo uiri ex aequo honorarentur. quo factum est ut Aristodemus Malacus haberetur plebis patronus in posterum: qui quod esset facundus concionibus eam ductabat, concilians sibi actionibus popularibus, & proceres peculatus arguens, pecuniaq; priuata multos ciuium adiuuans. quapropter optimatibus reipub. molestus timebatur etiam. uigesimo deinde anno post pugnam illam barbaricam uenerunt ad Cumanos Aricinorum legati supplices, opem orantes contra Heruscos. nanq; post pacem Romanis datā rex eorum Porsena filium suum Aricem cum dimidio copiarū misit, ut propriam ditionē sibi quaereret, sicut supra dictum est. is cum Aricinos oppugnabat cōpulsos intra mœnia, sperans se breuiter eos fame in suam potestatem redacturū. hac
*legatione**

legatione admissa proccres optimatiū Aristodemum infensi, & timentes ne ille in aliquam calamitatem conijciat Remp. uidebantur sibi egregiam occasionē nacti tollendi hominis sub praetextu honestissimo: persuasoq; populo ut Aricinis duo milia uirorum auxilio submitteret ductu Aristodemi, quòd esset rei militaris perissimus: postea parabant insidias homini, per quas uel ab Hieruscis interimeretur uel internauigandum periret. cum enim delectus habēdi potestatem à senatu accepissent, ex nobilibus aut alicuius pretij hominibus nullius nomen reculerunt in matriculā: sed conscriptis ex plebe pauperimis ac nequissimis, quos semper ut nouandarum rerum cupidos habuerant suspectos, in classem eos imposuerunt, deductis decem uetustis & navigationi parum idoneis triremibus, quarum praefecti erant Cumanorum egentissimus quisq; & proposita poena capitali signa non sequentibus. Aristodemus hoc tantum praefatus, non nescire se inimicorum mentem, qui auxiliorum ferēdorum specie se in manifestam mittant perniciem, suscepit earum copiarum imperium: emensusq; cum Aricinorum legatis mare quod est inter Cumas & litus Aricia proximum, exscensione ibi facta, & relictis nauibus praesidio, eadem nocte confecto itinere terrestri, quod non longum est, diluculo in Aricinorum conspectum peruenit. cumq; prope urbem posuisset ca-

stra, persuasit obseſſis ut in campum prodirent,
 confestimq; hoſti pugna fecit copiam. ac mox
 collatis ſignis commiſſum eſt acre pralium: non
 tamen Aricini diu locum ſuum tenuerunt, ſed
 ſemel impulſi reſugerunt iterum intra moenia.
 Ariſtodemus ſtipatus lectiſſimo quoq; totam
 eius pugna molem ſuſtinuit: & ſua manu caſo
 duce hoſtium fugatisq; barbaris, pulcherrimam
 acquiſiuit uictoriam. His geſtis honoratus ab
 Aricinis perquam munifice, ab nauigauit quan
 tocyus, ut ipſe Cumanis nuntiaret ſuam uicto
 riam. eum ſequabantur multæ Aricinorum one
 rariæ, uehentes captiuos Heruſcos & ſpolia.
 Jamq; propinquus Cumis nauis ad litus appu
 lit: & aduocata concione militum, multis uer
 bis inuectus in ciuitatis proceres, laudatis quo
 rum opera in pralio fuerat clarior, diuiſoq; ui
 ritim argēto & muneribus Aricinorum in me
 dium propoſitis, rogabat ut beneficiorum memo
 res, poſt quam in patriam reſtituti fuerint, ſi
 quod ſibi periculum ab optimatibus immineret,
 opem ferrent pro uiribus. Omnibus autē gratias
 agentibus pro inſperata ſalute quam ipſi debe
 rent, & quòd non redirent uacuis manibus, &
 ſuis citius animas quàm illius ſalutem inimicis
 ſe prodituros pollicentibus, laudata eorum uo
 luntate concionem dimiſit. ac mox uocatum in
 ſuum tentorium ſceleſtiſſimum quenq; & ma
 nu promptiſſimum, largitionibus, communitate,
 deniq;

deniq; spe neminem non illicere solita corrupit, ut paratos haberet ad mutandum presentem statum Reip. His assumptis opera ac periculi socijs, monitis prius quid agendum cuiq; , & captivis quos secum portabat , sine pretio libertate concessa, ut eorum quoq; uteretur benevolentia, ornatis nauibus in portus Cumanos delatus est, effusis ad litus cognationibus militum, & parentibus, liberis, coniugibus suos lacrymis, osculis, amplexu excipientibus, suavissimisque appellationibus consalutantibus. necnon & alia multitudi urbana cum gratulatione plausuq; ducem deducebat ad ipsius domicilium. Quam rem moleste ferentes, praesertim qui copiarum imperium ei dederant, & alia in perniciem ipsius machinari fuerant, male de futuris cogitare coeperunt. Ille post paucos dies quos votivis sacrificijs exsoluendis insumpsit, & recipiendis tardioribus onerarijs, ratus iam adesse tempus ait se velle apud senatum de rebus a se gestis discernere, & praedam eo bello partam ostendere. Cumq; frequens senatus coactus esset, affuit & ipse, omniaq; concionabundus denarrabat ordine. Interim parati iam ante facinoris socij sicas habentes sub veste, per confertam turbam pro curia stantem insinuati in senatum, interemerunt omnes optimatum proceres. ac mox omnes e foro diffugere, domum quidam, extra urbem alij, exceptis consocijs. hi arcem & navalia, locaq; urbis munitiona occup

occupant. Sequenti uerò nocte solutis uinctis & damnatis capitibus quorū magnus erat numerus, armatisq; unā cum amicis alijs in quibus erant Etrusci captiui iuuenes, satellitium ex his circa se constituit: & postquam illuxit dies, conuocato in concionem populo, multum in occisos à se ciues inuectus, pronuntiauit illos poenas luisse meritas toties sibi appetito insidijs: ceteris libertatem se offerre & ius aequum, aliaq; bona plurima. His dictis, repletisq; mirifica spe plebeijs hominibus, à duobus egregijs actionibus administrationem Reip. orsus est, quæ solent esse tyrannidis cuiuslibet exordia, agrorum diuisio, & alieni aris remissio, in se curam utriusq; recipiens, imperator creatus causa constituenda & in popularem formam redigenda Reipub. V. I. I. gō autem libēter alienorum bonorum rapinam accipiente, iam plenariam potestatem adeptus aliud intulit consilium, per quod deceptos ciues pariter libertate omnes exiit. Fingens enim uereri si nequis tumultus à diuitibus in plebem cooriretur, propter diuisionem agrorum & aris alieni remissionem, neue bellum ciuile ac cedes existerent, ait se unicum modum inuenire quo caueri hoc possit, si omnes arma ex adibus prolata dijs dedicarent, ut queant eis uti contra externum hostem si opus fuerit, non contra scissos. interim rectissimè deponi penes deos. Quod ubi persuasit, abstulit una die Cumanorum arma omnium: deinde

deinde sequētibz scrutatus priuatas ades, multos bonos uiros in eis occidit, quasi nō omnes indicassent arma dijs debita. quo facto tribus custodijs tyrānidem suam communiē: quarum una constabat ex sordidissimis & nequissimis ciuibz, quorum ope Reipub. gubernacula optimatibus ademerat: altera ex impijs seruis, quos ipse herorum suorum occisores manumiserat: tertia ex conductiis barbaris immanissimis. hi non pauciores erant duobz milibus, in re militari longe praestantiores ceteris. Interemptorum effigies ex omnibus templis in profanos locos transfuit, suis in locos earum substitutis: domos eorum & pradia bonaq; cetera inuadens, exportato inde auro argentoq;, & siquid aliud inerat dignum possessione tyrannica, reliqua largiebatur suae dignitatis assertoribus. sed plurima & maxima dona dabat ijs qui heros suos occiderant. ac illi petebant etiam uxores eorum & filias in cōiugium. ceterum masculam occisorum progeniem principio contemptam, postea siue oraculo quopiam monitus, siue ipse reputans eam in suum ali periculum, conatus est omnem una d:ē perdere. sed deprecantibus id matrum maritis apud quos alibantur pueri, pro magno munere concessit eis uitam, ita tamen ut caueret nequando conspiratione facta molirentur aliquid contra tyrannidem: iussitq; omnes ex urbe abire alium aliò, & per rura sparsos degere procul

procul omnibus liberalibus disciplinis ac studijs,
 exercentes pastoralia munia & agrestia ope-
 ra facientes, mortem interminatus si quis eorum
 deprehenderetur intra moenia. Illi relictis pa-
 ternis laribus ruri alebantur quasi mancipia,
 seruiantes patrum suorum intersectoribus. Et ne
 uel in aliorum ciuium quoquam animus fieret
 generosus ac masculus, dedit operam ut effœ-
 minaretur tota urbana iuuentutis educatio,
 sublatis gymnasijs & armorum meditationibus,
 & mutata uictus ratione qua prius utebantur
 pueri. iussit enim eos more uirginum comam
 alere ac plectere fertisq; redimiri & reticulis,
 induiq; pictis tunicis taliribus, amiciriq; te-
 nuibus & mollibus palliolis, & in umbra de-
 gere. In ludum saltatorium, aut euntes ad tibi-
 cinem fidicinemue comitabantur pedagoge mu-
 lies cum flabellis & umbellis, ipseq; laua-
 bant eos, pectines in balnea deferentes & ala-
 bastros unguentariis atq; specula. huiusmodi
 educatione corruptos usq; ad annum ætatis ui-
 gesimum, tum demum inter uiros censeri passus
 est. Cumq; his alijsq; multis modis illussisset &
 insultasset Cumanis ciuibus, à nullo libidinum
 crudelitatumue genere temperans, iam in tuto
 putans suam tyrannidem, senex tandem poenis
 dedit excisus à stirpe dijs hominibusq; plauden-
 tibus. Insurrexerunt enim in eum, & ciuitatem
 pristinae libertati reddiderunt filij cesarum ab
 ipso

ipso ciuium, quos olim una die uolens occidere,
 cohibitus fuerat satellitum qui matres eorū ha-
 bebant precibus, relegatis in agros pueris. Nam
 cū aliquot annis post iter per uicos faciens,
 animaduerrisset in eis multum iuuentutis ualide,
 timens eorum conspirationem & praeuenire uo-
 lens, cogitauit omnes ex improviso interficere:
 adhibitisq; amicis consultabat quomodo posset
 eos cito & facile opprimere. Hoc ubi sensere iu-
 uenes, siue alicuius consciorū indicio, siue suspi-
 cione moti uerisimili, fugerunt in montes arre-
 ptis ferramentis rusticis: moxq; adfuit eis auxi-
 lium Cumanorum exulum qui agebant Capuae:
 inter quos nobilissimi erant, & plurimos Cam-
 panorum habebant hospites, Hippomedontis fi-
 lij, eius qui Herusco bello fuerat magister equi-
 tum: omnes armati & arma illis quoq; afferen-
 tes, adducentesq; Campanos mercede conductos
 & amicorum manum ualidam. coniunctis de-
 inde uiribus agros inimicorum infestabant la-
 trocinjs, praedus abigentes, & seruos abducentes
 à dominis: uinctosq; soluentes armabant: &
 si quid rerum pecorumue non poterant ferre age-
 req;, incendebant & iugulabant. Ibi tyranno
 perplexo animi, nec expediēti rationem qua
 inimicis occurreret, quod nec aperte re gererent,
 nec eodem loco hererent diutius, sed pro nocturni
 diurni: ut itineris spatios, nunc hic mane, nunc
 illic uespere grassarentur, cluderentq; militem
 praese

praesidio missum agrestibus, ultro quidam è numero exulum se obtulit. lacerato uerberibus corpore per fugam simulans. is ueniam à tyranno stipulatus, pollicitus est perducturum se copias illius eò loci, ubi sequentem noctem acturi essent exules. & habita est fides homini, quòd nihil premiù poscens se ipsum praeberet obsidem. moxq; missi ducum fidißimi addito equitatu & mercenarijs copijs, cum mandatis ut exules omnes si possent, aut certe plurimos uinctos in urbem pertraherent. tum fictus ille transfuga exercitù per inuios & desertos saltus itinere laborioso tota nocte cõtinuato ab urbe quàm longissimè. Interea fugitiui exulesq; in Averno monte prope urbem positis insidijs, ubi signo ut cõuenerat à speculatoribus dato cognouerunt discessum exercitus, miserunt ex suis circiter L. X. audacissimos, mastrucatos & fasces sarmentorum gerentes, qui crepusculo alij per alias portas uelut operarij se clam in urbem insinuauerunt: depromptisq; quos in fascibus celauerant gladijs conuenientes in unum simul portam inuaserunt quae ad Auernũ fert: caesisq; custodibus per cubilia, suos iam mœnibus propinquos admiserunt portis patentibus, sentiente nemine. erat enim illa nocte seclum quoddam publicum, & totum uulgus uacabat potationibus alijsq; hilaritatibus, ita ut sine impedimento peruenirent ad tyranni regiam. ac ne circa ianuam quidem multi

nigil

uigilabant custodes: sed hic quoq; alios sopitos
 alios ebrios confoderunt non magno negotio: &
 irruentes in aedus uno agmine, alios omnes nec
 corporis iam nec mentis pra uino compotes in-
 gulauerūt more pecorum: ceterū Aristodemum
 cum liberis & cognatis comprehēsū, ad mul-
 tamq; noctē prius laceratum & excruciatum
 omni tormentorū genere, postremo & ipsum in-
 terfecerunt. atq; ita radicitus euulsa tyranni fa-
 milia, ut nec paruulos filios, nec uxorem, nec ullū
 ex eorum uniuersa cognatione reliquum sine-
 rent, scrutati etiā per totam noctem adiutores
 tyrānidis, simul cum luce orta in forum proces-
 serunt: aduocataq; cōcione, & armis positis, re-
 stituerūt in integrū temp. Ad hunc Aristode-
 mum quartodecimo anno eius tyrānidis exules
 Tarquiniani uenerunt, poscentes sibi ius reddi
 contra patriam. Legati primū negabant se ue-
 nisse ad iudicium, quōd potestatem dicenda cau-
 sa non haberent, quam à senatu non acceperint:
 deinde cum nihil proficerent, uiderentq; tyrannū
 propensorem in partem aduersam propter pre-
 ces exulum, petito tēporis spatio, & uadati pe-
 cunijs, nemine amplius obseruāte, & causa etiā
 tum pendente furtim dederunt se in uiam. famu-
 liciū eorum & iumentā pecuniasq; allatas fru-
 mentationis gratia tyrannus detinuit. ita he le-
 gationis re infecta reuersa sunt. ceterū qui missi
 fuerunt in Aeturiā, milium & frumentum ab

eius regionis populis coemptū in urbem cōpor-
 tauerunt nauibus secundo flumine, quo cōmea-
 tu breui absumpto laborabatur inopia sicut
 antea, ut nullū cibum intentatū relinquerēt, ad
 qucm adigere solet necessitas. quo factum est ut
 multi uel præ inopia, uel præ insuetis alimentis
 affectis essent corporibus, pauperes uero præ
 inedia prorsus inualidis. quod ubi Volscis nuper
 deuictis est cognitū, occultis legationibus se in-
 uicem ad bellū sollicitabant, rati populū Ro. ne-
 quaquam parem fore fami simul & hostibus.
 Sed diuina prouidentia cui erat cura ne is popu-
 lus inimicis succumberet, tum quoq; manifeste
 uim suam exeruit. tanta enim pestilentia repēte
 Volscos inuasit, quanta in omni hominum me-
 moria nec apud Gracos fuit nec apud barba-
 ros, nulli ætati parcens uel conditioni uel sexui,
 siue in debiles incidere siue in ualidos. cuius cla-
 dis magnitudo satis liquere potest ex nobili eius
 gentis urbe Velitris, que magna prius & popu-
 losa sic tum exhausta est, ut decima tantū pars
 incolarū reliqua manserit. qui superfuere inco-
 lumes legatis in hoc missis desolationem patriæ
 conquesti, se & sua dediderūt in fidē Romani po-
 puli. nam & antea colonos ex urbe acceperant,
 in quorū agros tunc uacantes petebant submitti
 novos dominos. quo cognito Romanos alienarum
 calamitatum miseratio subijt, ita ut obliuiscen-
 ventur iniuriarū, rati satis pœna dÿs luisse ini-
 micos

micos pro cogitato scelere. *U*elittas uero nō par-
 uum colonorū numerum mitti placuit reputan-
 tibus multa inde prouentura cōmoda. nam *E*-
 locus ipse uidebatur idoneus qui occuparetur
 ualido præsidio, ut impedimento esset res nouas
 molientibus: *E* in urbe apparebat l. uiorē fore
 alimentorū inopiam, si migraret non contēnen-
 da plebis portio. Sed nihil æque mouit ac seditio
 uix dum priore extincta sup. pullulans, quæ ne
 maturesceret eo facilius decreta est colonia.
 rursus enim ut antè plebs concitabatur infensa
 patricijs, multaq; in eos iactabantur conuicia:
 alijs incuriam eorum *E* supinitatem incusanti-
 bus, qui non multo ante prospexerint annonæ:
 alijs data opera caritatem inductā assuecran-
 tibus, per iracundiam *E* libidinē uexanda ple-
 bis, à qua se desertos fuisse meminerint. quo ci-
 tius coloni deducti sunt à creatis in hoc trium-
 uiris, ex senatus auctoritate. plebi autem princi-
 pio gratum erat mitti aliquos in coloniam, fa-
 me carituros *E* regionem habitaturos fertile.
 deinde considerantes pestem quæ urbem ipsis de-
 stinatam uacuescebat absumptis habitatori-
 bus, *E* aduenas metu similis tractationis terre-
 bat, paulatim mutabant animos, ut multo pau-
 ciores dicerēt nomina, quā quantū senatus decre-
 uerat. atq; hos ipsos iam consilij pœnitebat, *E*
 tergiuersabantur exitum. relicta est tamen do-
 mi hæc pars, *E* quotquot non sponte proficisci

cuperent, senatusconsulto facto ut ex omni civiū numero sorte coloni ducerentur, gravissima & irremissibili multa proposita ire detrectantibus. Ita bene magna manus necesse habuit Velitras migrare, nec multis diebus post alia. Norbā Latinini nominis urbē non ignobit. Fefellit tamen sua spes patricios quantum ad compescendam seditionem attinet: quod reliqua plebs magis etiā efferaretur, nociferans in patres per coetus & sodalitia, paucis primū cōcuntibus, mox gregatim, gravius iam urgente inopia: concursuq; facto in comitium tribunos vocabāt. Coacta deinde concione, progressus in medium Sp. Icilius, qui tunc locum principem inter collegis tenebat, & ipse vehementer in senatū inuectus est quantū poterat gravans eū invidia, & alios iubebat suam mētem coram populo proponere, nominatim Sicinium & Brutū tunc aediles, qui & primæ secessionis plebi autores fuerant. & introducto in rempub. tribunatu primi eū magistratum affecuti sunt. Hi progressi maliciosissimas conciones habuerunt, iam dudū preparatas, quas multitudo libēter audiebat: quasi data opera et insidijs diuitū cōtigerit presens inopia, quia libertatē illis inuitis plebs per secessionem inuenisset. non enim eque gravari fame locupletes atq; inopes. nam illis esse occulta penuria, pecuniæq; ad emendos cōmeatus aduēcticios, quibus freti facile possint hoc malum con-

ectura

remnere : plebeios carere utroq; . Addebant coloniam deductam in locos pesti obnoxios manifesto periculo, exaggerantes id quantum poterat, & rogantes quis tandem malorum finis, reficantesq; memoriam prioris diuitum seuericia, qua in nexos usi fuerant, & alia similia declamantes magna licentia. Postremo Brutus sermonem suum comminatione clausit: si uelint sibi parere, breui se effecturum ut qui malum hoc accenderunt, ipsi restinguerent. ita tum cōcio dimissa est. Postera die consules senatū conuocauerunt nouationem aliquam timentes, & solliciti quoniam Brutus plebis assentator euaderet: multa ibi dicta sunt ab ipsis consulibus, multa à natu maioribus, nonnullis censentibus deliniendam plebem omni comitate uerborū, & pollicitatione opera: placandosq; duces eius, proposita rerū difficultate, rogandosq; ut uelint in commune consulere: alijs contra suadentibus nihil indulgendum uulgo imperito & refractario, nec aledam improbam & intolerabilem eius adulatorum insaniam: sed respondendum non esse patricios in culpa, & senatui rem curae fore pro uiribus. ceterum turbatores plebis obiurgandos cum interminatione, daturus meritas pœnas nisi seditiones fouere desinant. Huius sententiæ princeps fuit Appius, quæ & uicit magna patrum contentione, ita ut populus clamoribus eorum territus è comitio in curiam concurreret, erectis

in expectationem omnibus. post hæc C O S S. di-
 iam uergente in concionem à se uocatam pro-
 gressi conabantur senatus uoluntatem osten-
 dere: sed intercedente tribuno exorta est indeco-
 ra altercatio. nam utrinque clamoribus age-
 batur, & obstrepebant sibimicem, ut difficile
 esset quid sibi uellent intelligere. Consules pro
 potestate postulabant sibi tota pariter urbe
 ius imperij. edicto tribuni contendebant suum
 locum esse concionem. sicut illorum senatum: &
 in sua potestate esse quicquid per plebē iudican-
 dum decernendum. pro his plebs stabat accla-
 matione addens animos, & parata congruere cū
 obstantibus si opus sit: consules stipabantur à pa-
 tricijs. eratq; ingens certamen, quasi in præsentii
 uictoria ius omne quod in posterum habituri es-
 sent consisteret. iamq; sol circa occasum erat,
 & procurrebat passim è domibus in fo-
 rum: uidebanturq; ni nox licet diremisset, à ma-
 nibus non temperaturi & iactu lapidum. quod
 ne fieret, progressus in medium Brutus à consu-
 libus dicendi potestatem sibi petijt, seditionem se
 compositurum pollicitus. illi putantes se uicisse,
 quòd presentibus tribunis concionator plebeius
 à se dicendi copiam petierit, permiserunt hoc
 ei. qui silentio facto nihil aliud locutus sic in-
 terrogauit consules. Meministis'ne, inquit, in-
 ter conditiones pacis concessum nobis, ut quoties
 tribuni concionem aduocauerint, ei se patricij
 non